Ecclesia sanctorum martirum Nazarii et Celsi, que dicitur sancti Yventii³. In qua iacet corpus sancti Yventii, qui fuit tercius episcopus papiensis, conditor huius ecclesie, et reliquie martirum predictorum, videlicet de ipsorum sanguine, quem ipse beatus Yventius iussu beati Syri de Mediolano attulit et virtutibus multis probavit. Quorum martirum et beatorum martirum Gervasii et Prothasii corpora beatus Syrus Mediolani occulte sepeliri mandavit, donec cessante persecutione viris fidelibus revelanda divinitus essent, quod post multa tempora in beato Ambrosio impletum est⁴. Hec fuit antiquitus canonica regularium nunc, autem secularium. *Canonica.*

Ecclesia sanctorum martirum Gervasii et Prothasii, que fuit prima ecclesia ticinensis⁵. In qua olim beatissimus pater Syrus episcopus noster primus et conditor eius per sexcentorum ferme annorum curricula requievit, antequam transferrentur eius reliquie ad ecclesiam cathedralem per Donum-dei episcopum papiensem. In qua translatione multe sunt virtutes hostense per plurimos dies⁶. Ibi iacet corpus Pompeii, qui fuit secundus episcopus papiensis, et plura alia corpora sanctorum ac martirum predictorum reliquie, quas beatus Yventius iussu beati Syri de Mediolano portavit. Ibi est cimiterium antiquum cum capella sancte Marie contigua. Subest autem monasterio bremidensi. *Prioratus Nigrorum.*

Ecclesia Sanctorum Omnium, que dicitur de Cadrona. *Domus Humiliatorum et Humiliatarum*⁷.

Ecclesia sancti Georgii pape⁸.

30 Ecclesia sancte Katherine virginis et martiris.

Ecclesia sancte Elene regine, olim monasterium Albarum que dicuntur de sancto Georgio.

*Monasterium Nigrarum*⁹.

Ecclesia sancti Georgii in Montefalcono.

Ecclesia Sancte Margarete virginis et martiris.

35 Intra tercii et exterioris muri ambitum, quo ipsa civitas fuit amplius aucta per circuitum, continentur iste alie ecclesie.

4. Luminosae — 5. Domini — 24. corpora SS. et MM. seu praedictorum — 29. Georgii] Gregorii — 30. *questa chiesa manca in M.* — 31. Albarum. *quindi a capo* Ecclesia quae dicitur de S. Georgio

¹ Per il corpo di sant'Epifanio vedi BONI e MAJOCCHI, *Cat. Rod.*, p. 22. La chiesa, colla facciata rivolta a ponente, sorgeva, a settentrione dell'edificio in cui al presente sono i laboratori di chimica all'Orto Botanico.

² Questa e la chiesa precedente erano edificate sull'area dell'odierno Archivio Notarile.

³ La prima notizia storica sulla chiesa di san Nazario è nel M. G. II., *Auct. Ant.*, IX, p. 337: "Auctarii 'Haaniensis extrema pars'". (Vedi anche DE ROSSI, *Inscr. Christ.*, II, 1, 170). La chiesa sorgeva in principio della via Severino Boezio nel giardino che si trova alla destra di chi viene da piazza Petrarca, presso il largo di via Bocchio.

⁴ Vedi MERKEL, *Epit.*, p. 89. Il PRELINI discute lungamente su questa tradizione.

⁵ Vedi PRELINI, *La basilica di San Gervasio*; cf. anche *San Siro*, vol. I-II.

⁶ Si ha una cronaca della traslazione di san Siro del secolo IX, pubblicata e studiata dal PRELINI nel vol. I del suo *San Siro*.

⁷ L'odierna chiesa sconscrata di santa Maria di tutti i Santi, volgarmente detta *la Certosina*.

⁸ Per errore del copista *Georgii* invece di *Gregorii*, l'odierno oratorio dell'Istituto degli Artigianelli.

⁹ Sorgeva sul principio della via Bernardino da Feltre, alla destra di chi vi entra dal corso Cavour.

MUR., 12

B. 4 r

[Caput III]

Intra tertium murum e Jesie cum corporibus sanctis ut infra.

Ecclesia sancti Marchi evangeliste.

Ecclesia sancte Iustine virginis et martiris.

Ecclesia sanctorum apostolorum Symonis et Iude, olim monasterium Albarum. *Domus Cruceferorum*¹.

Ecclesia sancte Marie de ortis que dicitur de medio. *Monasterium Sororum Cisterciensium*.

Ecclesia sancti Blasii episcopi et martiris. *Monasterium Albarum*.

Ecclesia sancte Marie in pertica. Canonica². Ibi est aliud antiquum cimiterium. In qua ecclesia iacet corpus beati Ieronimi episcopi papiensis, qui meritis beate Marie semper virginis per Desiderium Longobardorum regem fuit angelica revelatione electus, sicut habetis in libro de miraculis sancte Marie virginis³. Ecce societas solitarie vite Ieronimi cum Maria Magdalena ex parte diei. Fertur autem hanc ecclesiam ideo dictam in pertica, quia cum in eius cimiterio multi antiquitus sepulerentur nobiles de longinquis partibus, faciebant supra sepulcra sua singulas perticas, quibus discernentur singula monimenta, plantari⁴. Canonica.

Ecclesia sancti Adriani martiris⁵. In qua iacuerunt corpora regum Longobardorum.

Ecclesia sancte Marie in pertica⁶. Monasterium. *Monasterium Sororum Cisterciensium*.

Ecclesia sanctorum martirum Viti, Modesti et Crescencie⁷.

Ecclesia sancti Petri in celo aureo, quam amplificavit Licprandus rex Longobardorum atque dotavit⁸. In qua iacet corpus beatissimi Augustini episcopi ypponensis doctoris eximii, qui multas ibi virtutes ostendit, et corpora beatorum martirum Luxorii, Ciselli, Camerini, Robustiani et Marci, nec non beati Apiani episcopi et confessoris, que omnia translata sunt de Sardinia illuc cum corpore beati Augustini per dictum regem; cuius regis illic etiam corpus quiescit, translatum de ecclesia sancti Adriani per abbatem Olricum⁹. Item corpus Severini Boetii philosophi viri Dei, qui in prefata urbe exul a Roma librum de Philosophica Consolatione composuit, qui liber manu sua conscriptus usque ad hec fere tempora ibi servatus est. Et in hac urbe ipse Boetius trucidatus occubuit, sicut patet in versibus in eius